I; Bairūt: Dār al-Kitāb

al-̒Alamiyyah, 1436 H/ 2011 M), h. 377.
16Sholeh Fikri, “Seni Musik dalam Perspektif Islam”, Studi Multidisipliner 1, no. 2 (2014): h. 2-4.
17Abī ̒Ali al-Ḥusain ibn ̒Alī ibn Sīnā, al-Qānūn fī al-Ṭibb (Cet. I; Beirūt: Dār al-Kitab al-̒

Ilmiyyah, 1420 H/ 1999 M).
18Muḥammad Abī Bakr ibn Ayyūb ibn Sa̕ad Syamsuddin Ibnu Qayyim al-Jauziyah , Al-Ṭibb al-

Nabawī, )Cet. II; Beirūt: Maktabah al-Halāla, 1417 H/ 1997 M).

wajah pasien yang lebih tenang dan terjadi penurunan tekanan darah yang artinya

19Sa i̒d ibn ̒Ali ibn Wahfi al-Qahṭānī, al-Ginā wa al-Mu ̒āzif fī Ḍawā al-Kitāb wa al-Sunnah wa

Ās ̇̄ ar al-Ṣah ̇̄ abah (Cet. I; Riyāḍ: Fahrasah Maktabah al-Mālik Fahda al-Waṭaniyyah Aṡnā al-Nasyira, 1431

H/ 2010 M).
20Nūruddin ibn Mukhtar al-Khādamī, ̒Ilmu ̒al-Maqāṣid al-Syariyyah (Cet. I; Riyāḍ: Maktabah al-̒

Abīkān, 1421 H/ 2001 M).
21Ahmad Syaqirin Bin Shaharin, “Musik Dalam Islam: Analisis Perbandingan Pendapat Antara

Syaikh Yūsuf Al-Qaraḍhāwī dan Syaikh `Abd Azīz bin Bāz”, Skrpsi (Jambi: Fak. Syariah UIN Sultan

Thaha Saifuddin, 2019).
22Fitriana Khoirunnisa, “Penerapan Terapi Musik untuk Menurunkan Kecemasam pada Pasien Intra

Artinya:

39Kementrian Agama RI, Al-Qur`an Al-Karim dan Terjemahnya, , h. 288.
40Sa i̒d ibn ̒Ali ibn Wahfi al-Qahṭānī, al-Ginā wa al-Mu ̒āzif fī Ḍawā al-Kitāb wa al-Sunnah wa

Ās ̇̄ ar al-Ṣah ̇̄ abah (Cet. I; Riyāḍ: Fahrasah Maktabah al-Mālik Fahda al-Waṭaniyyah Aṡnā al-Nasyira, 1431

H/ 2010 M), h. 11.
41Kementrian Agama RI, Al-Qur`an Al-Karim dan Terjemahnya (Cet.I; Surabaya: Halim, 2014), h.

528.
42Sa i̒d ibn ̒Ali ibn Wahfi al-Qahṭānī, al-Ginā wa al-Mu ̒āzif fī Ḍawā al-Kitāb wa al-Sunnah wa

Ās ̇̄ ar al-Ṣah ̇̄ abah, h. 18-19.
43Abū ̒Abdillah Muḥammad ibn Isma ̒īl ibn Ibrahim ibn al-Mugīrah ibn Bardizbah al-Bukhārī,

Ṣaḥīh al-Bukhārī, Juz 4 (Cet. I; Bairūt: Dār Ibnu Kaṡīr, 1423 H/ 2002 M), h. 106.

51Majelis Taklim Al-Khawarizmi, “Musik itu Haram Menurut 4 Imam Mazhab” Binus University.

https://student-activity.binus.ac.id/mt/2018/07/10/musik-itu-haram-menurut-4-imam-madzhab/ (11 Juni

2023).
52 ̒Abdullah bin ̒Azīz bin ̒Abdullah bin Baz, Majmu̕ Fatāwa wa Maqālāt Mutanawi ̒ah (Cet. I;

Riyāḍ: Dār ̒Aṣimah, 1432 H/ 2011 M), h. 377.

53 Abū A̒bdirrahman Muhammad Nāṣir al-Dīn, Tahrīm Ālāt at- Ṭurab (Cet. 2; Maktabah al-

Dalīl, 1418 H/ 1997 M), h. 145-144 .
54Muḥammad ibn ̒Ali ibn Muḥammad ibn ̒Abdillah Asy-Syaukānī al-Yamīn, Nail al-Auṭar (Cet. I;

Maṣr: Dār al-Ḥadīṡ, 1413 H/ 1993 M), h. 114.

https://rumahfiqih.com/sf/pdf/70114.pdf
https://rumahfiqih.com/sf/pdf/70114.pdf

dinamakan sebagai bekam basah.93

Diriwayatkan dalam Ṣaḥīḥ Bukhāri, Sa ̒id ibn Jubair berkata dari Ibnu Abbas, bahwa

Rasulullah saw. bersabda:

91Abu al-Ḥusain Muslim Ibn al-Ḥajjaj al-Qusyairy al-Naisābūry, Ṣaḥīh Muslim, Juz 3 (Cet. I; Bairūt:

Dār al-Iḥyā al-Turāṡ al- ̒Arabiy, 1412 H/ 1991 M), h. 1727.
92Sya̕ roni dan Khusnul Khotimah, “Terapi Ruqyah dalam Pemulihan Kesehatan Mental”, JIGC 1,

no. 1 (Desember 2017): h. 91-92.
93Syaikh Khalid Ghadd, Penyusuan Alami dan Tentang Pengobatan Bekam (Indonesia: Hikam

Pustaka, 2021), h. 35-36. http://bitly.ws/HHuw (8 Juni 2023).